



Российская Федерация
Республика Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республика

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «О ВЕТЕРИНАРИИ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 01 июня 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 05 июля 2005 года № 38-ЗРХ «О ветеринарии» («Вестник Хакасии», 2005, № 34, № 63; 2007, № 14, № 67; 2008, № 42; 2009, № 28, № 80; 2011, № 29, № 61, № 98; 2012, № 60, № 95; 2014, № 13; 2015, № 30, № 86; 2017, № 29, № 90; 2019, № 59; 2020, № 27; 2021, № 38, № 89) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 3:

а) пункт 4 признать утратившим силу;

б) в пункте 8 слова «пищевых продуктов» заменить словами «продукции животного происхождения»;

2) в части 1 статьи 4:

а) в пункте 2 слова «продуктов и сырья» заменить словом «продукции»;

б) в пункте 4 слова «сырья и продуктов» заменить словом «продукции», слово «опасных» заменить словом «опасной»;

3) в наименовании главы 4 слова «**ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА**» заменить словами «**ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ**»;

4) статью 9 признать утратившей силу;

5) в статье 11:

а) в части 1 слова «продукты и сырье» заменить словом «продукция»;

б) в части 2 слова «продуктов и сырья» заменить словом «продукции»;

б) в статье 12:

а) в наименовании слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

б) в части 1 слова «Продукты животноводства» заменить словами «Продукция животного происхождения», слово «должны» заменить словом «должна»;

в) в части 2 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

7) в части 4 статьи 12¹ слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

8) в статье 13:

а) в наименовании слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Ответственность за здоровье, содержание и использование животных несут их владельцы, а за выпуск безопасной в ветеринарно-санитарном отношении продукции животного происхождения – производители этой продукции.»;

в) в части 2:

в абзаце первом слово «продуктов» заменить словом «продукции»;

в пункте 1 слово «продуктов» заменить словом «продукции»;

в пункте 3 слова «продуктов животного» заменить словами «продукции животного», слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в пункте 4 слова «объектов, связанных с содержанием животных, переработкой, хранением и реализацией продуктов животноводства» заменить словами «объектов, связанных с выращиванием и содержанием животных, производством, хранением продукции животного происхождения, ее переработкой и реализацией»;

9) в наименовании и тексте статьи 14 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 01 марта 2023 года, за исключением подпункта «а» пункта 1 и пункта 4 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт «а» пункта 1 и пункт 4 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия –
Председатель Правительства
Республики Хакасия



В.О. Коновалов

г. Абакан

14 июля 2022 года

№ 30-ЗРХ